

Opisýfisdit 2. árg
Framhald

Blad 128

Nöfn

Visu helmingar	57	Pig Trg Benediktsson
Visu helmingar	57	Jón Vinarsson
Um sparsemi	59	Björn L. Jónsson
Um skadsemi tobaks	68	Jonas B. Jónsson
Um fpröttir	70	Jóhan Fr. Jónsson
Molar	74	Jón Vinarsson
Lútið að listinni	76	Kristín Kristjáns dóttir
Mannfundir	77	Páll Kristjánsson
Spingvellir	80	Páll Kristjánsson
Skortur betra að vera ánægður eða óánægður	83
með sjálfan sig	Gudm. Jónsson
Til skemmtunar og bróðleiks	84	Gudm. Jónsson
Gundur lausar hugsanir um æskuna	86	Elinborg Guðmundsdóttir
Nokkur orð um Sambandslögin	87	Björn L. Jónsson
" " " " " " " " " " " "	"	" " " " " " " " " " " "

Jón Vinarsson

Ísland

Blad U. M. F. Framtiden

3. Argangur

1921

Ritstj.

Jón Vinarsson

Ísær
Blad M. M. F. Framliðinn

3. árg. 1921.

Í við og dreif

Mjög þótti Tólvvert gaman og mikil ríkjbreitni í því að heyrja það við upp lestur „Ísæ“ að tveir unglingsmenn völdu til útgæðar Sambandsloz Danmerkar og Íslands. Þriðja hluti þess um ræðu efnið í blaðinu var eitthvort sem stullt var í að seilast. Ad (Audvitat er eg ekki að laita þat).

Ég vórd hálf þessa þegar einn gætur félagsbróðis sagði um leit og hann stótt upp til að halda ræðu, að séir fundist að landspólitik allri ekki svindri til unglingsmanna.

Þessari skotun er eg algjörlega mót fallinn, því megra þeir yngri ekki láta skotun sína opinberlega uppri?

Mjög finnst þeim með þessu ljusa því, fyrst og fremst að þeir hefji hugsat Tólvvert um málið, og jafn vel meira en margur hver sem atkvæði greidda í máli þessu, því það er egnilegt um að margir hafa greitt atkvæði, sem als ekki hafa lesið Sambandslozin eða neitt máli því við viltjandi, og þaðan sítt brotið til mezzjar afstöðu sína í því.

Því er þyllilega gótt að þessir tveir unglingsmenn hefja

1. Tbl.

ekki einungis hugsat um málið, heldur skapað sjálfasta skotun í því, og það er mest um vort.

Þvona útgæðir finnst mjög að mörgu leyti mjög góðar, því þar þroska andann og glæði umhugsun um landsmál yfir leitt, sem er óneitanlega það sem hver einasti einstaklingur á að gera, þó ekki sé fyrir yfirstandandi tíma, þá fyrir þann ókomna tíma menn fyrst að fara að hugsa um landsmál þegar þeir hafa öðlast kosningar rétt?

Því hvar eru Takmörkin á því?

Audvitat hefi eg heyrð margra segja Taka svo til orða, „hvort komi sjer þetta og þetta við, þar sem þeir hefji ekki atkvæðis rétt í málinu“

Er þetta rétt hugsun? Ég vildi helst óska að sem flestar útgæðir komu um ýms landsmál, sérstaklega þá þeim yngri. Nú alla eg ekki að þreyta lesendur „Ísæ“ í þessu þrekar mi að sinni.

Þá alla eg að viltja máli mínu dælitis ím á aðra þraut í blaðinu Ísær. Hafa oft heyrð ræddir um ýms þrotta mál og mátti þar á meðal nefna Sund, glómur, kúlbolta, sömuleiðis góð útgæð um skák lírinu jálf sagt hefði verið hágt fyrir ýmsa félagsmenn að idka hvort af þessu en hvernig standa sakir?

Nú er þegar dælt að samþykka að félagið bæti sjer fyrir

þjá styrki til þyrir hugaðs. Ipróttaskóla Íslands sem
 stofna á. Elli það hefur ekki verið þrekari þörf þyrir
 okkur að líta nær og reyna l. d. að hrunda sundmalin
 betur áfram með ráðunum og dæðum innan félagsins okkur.
 Þrátt þyrir það þó ípróttaskólamálið se yafsaðt enjög
 gott, þá stendur hitt nær okkur, en þraflarnir eru
 smáir, og eg veit að engum blandast hugur um það
 að fara þögur og holl íprótt & sundit og vidast hvor
 hagar svo til að hagt & að búa til með litilli þyrirhöfn
 ná lagt kemilinu þoll sem hagt & að fluta sér í.
 Fólk verður svo miklu vilguzra á þvi að fara stökku símmum
 í vatn (þó ekki sé til amars en að skole of sér okrein um)
 of það kann að fluta sér eitthvot, og & það enjög edli lagt.
 Með hefur ekki þótt það neitt óvitagandi þó þelag okkar
 hefur beitt sér að einhverju leyti þyrir máli þessu,
 þar sem jafn þegi lagt afstáða & þyrir þá félagsmenn
 sem vilja komast niður í þessari íprótt.
 Svo kemur okkar gamla og göða íslenska gleima.
 Þaja & held að það se nú areidan lagt að einhver þjórt
 en að myndast þjá þeim yngri að fara eitthvot af afa ríga
 & þinni gömlu íprótt sem hefur dottað svo lengi þyrir þjá
 okkur þun netningum, og eg vil vona félagsins vegna að þá
 verði meira úr. þvi en á pappirnnum
 Fótbolti hefur dælitit verið ofdur og er ill að hann skyldi

leggast niður nú á síðasta sumri, en eg geng út þrá
 þvi að hann komi í gang aftur, þvi mér verðit
 töluverður áhugi þyrir honum innan félagsins.
 Þá nefndu eg hér að þraman skáklestina elli það væri
 ekki meiri skemntun þegar menn koma hvor til amars
 að setja upp skák, heldur en að taka spil,
 lofa þeim að liggja kurrum á þillumni minsta
 korti vit og vit

Gudm. Sigurdsson

Spurning

Er lífið forlög þrivelji þvök og afleiðing eða hvat

Þvar

Spurning þessi & í raun og veru þjóris lídis
 eða jafn vel þjóris yafstóðar spurningar.
 Korna þá forlöginn þyrir til greina ymistlegt bendir á
 að forlög séu til „engin má sköpunarma“ stendur þar,
 & þetta & þrein og þein forlaga þemning.
 Allir hafa þyrir getit um spílalagningu og löfalestu.
 og ymist halda þvi fram að slíkar þvar gangi eftir ástundun
 & þvi séi að meita að í einstökum til þellum verðit það vera
 svo

hvort sem það er tilvilgun ein eða eigi, en sé það ekki tilvilgun ein bendir það ótrúvætt á forlög. Ef þau voru ekki til og tapast hugsanlegt að eitt einasta áfram komið atvika yrdi sétt í spílum eða lögum.

En hvort sem þessu líður, þá er það víst að of mikil forlaga trú getur verið skadleg fyrir mannum í verstu tilfellum. Forlagatruar matarinn berst þrekar undan straumnum í ymsum tilfellum. Forlagatruin sljóð vor sönnu tilþimmunguna og lamar vilja þreka, se hún of stór er eitthvort skadlegt bendir mannum sem hann þarf að hunda af sér, þá er hálvís að hugtaki mannsins verði eitt. Hvort á þessa leit, já svo er nu komið í þessu hef og lent, þetta er nu forlög, þau verða að ráða því hvort eg þer, eða hvort mig þer að landi eður eigi. Þetta er alvarleg og hattu leg hugsun. Þá kasta forlöginn meyrþri offis salina og þá er illa þar.

Amars þer eigi að taka orð min svo, að eg ætli þer að leggja ákveðin dóm á það hvort forlög séu til eða eigi, nei því þer þjarni, eg ætla aðeins að drepa á það allra auglósasta sem eg sé badi með og móti og lofa svo hvernjum einum að halda það er honum sýnt réttast um mína samþingun þessu við veltjandi. Þó hins vegar að eg gangi út frá því sem gefnu að eg sedgi ekki hvernug spyrjandans, með slíku svari. En hitt er víst að hófleg forlaga trú gerir

enguna mein og mörg atvika sem fram koma við okkur í daglegu lífi verðast benda á forlög þó fleira máli þó á móti. Veiga mesta atvikið gagnvart forlagatruinni er það af hvada ápli heimi sé stjórnað og hvernig.

Þinkenni legt er það að þeir sem virðast vera trúmeigdir eða trúmenn eru gáfn vel meira forlagatruar en þeir sem virðast trúkittir eða lausir og flestum eða öllum forlagatruarmönnum kemur saman um það að forlöginn sé af guði gefin og það virðist einmitt hið ódilegasta af þessu öllu saman ef það er áþugad.

Öllum þessum sem amars trúa á guð hlýtur að koma saman um það að guð sé réttlatur og góður og samkvæmt því er ódilegt að hann ákveði forlög manna, því ef a laust eru þau af fleiru en einu lagi þau hljóta að vera bæði góð og vond. Haldi þú l.d. að það séu forlög eins, að vera góður matar lausvið alla heimsins óráðvændni og hleypridöna. En forlög ^{amars} ~~þess~~ að vera þjófur eða illmenni að það sé samkvæmt edli guds og réttlæti að ákveða þannig forlög manna, eg þó ekki séd að það geti verið sammas trúmatar að meinu leyti sem svarar slíku játandi, því öll vitum við það, að mjög mikit er til of syndum og löstum í heiminum, og sjálfsagt miklu meira en of þínu góða. Amars virðist svo sem trúlegri sé mjög að þarast i vort í heiminum, og er ódilegt að slíkt séu forlög af guði.

ákeredinn þarf meira að segja ekki að fara langt aftur í
 tímann til að semja þetta um trú leysi manna.
 Ekki eru t.d. mjög mörg á síðan að ídaglega væri lesin
 þúslestur, svo að segja á hverjum bæ, en hverju mörg
 heimili hafa ekki lagt þennann síð ríður. Nær þessu
 að segi séu öfgar þó áttalad sé að nú sé ~~ad nu~~ als ekki vænt
 að lesa nema á þriðja hverjuna þe sum stöðum ekki einu sinni
 á jólinum eða öðrum hátíðum, ni á tímum sjátt jólin
 aðallega á matar eða kaffi bordinu og klada beirdi þvenna
 og þeirra sem ekki þurfa í neitt gróft að ganga. En erfitt
 á eg með að vitna kenna að þat séu trúmenn eða konur
 sem helst eða alsekki vilja heyrja gudsord þvat sem annars
 kann að meiga segja um áreiðanleik ritningummar á
 ymsum stöðum, þá er eitt vest og það er það að ekki getur
 það haft nein slær áhrif á nokkurn mann að hlusta á
 þúslestur

Snj eg svo að öðrum líti spurningarummar er lífifrívilgi.
 Svort sem menn vilja jata eða neita þorlögumum er þanlega
 mögulegt að hugsa sér annað en í lífinu sé mjög mikið af
 frivilgi. Alveg er t.d. óhugsandi að þvert og eitt smá at-
 -vita lífsins sé þorlög, og þá um leid er þengen næstum full-
 -komin vissa þyrir að mjög mikið af lífs viðburðum sé
 frivilgi, en annað mál er það hvort viðburðirnir eru
 raun og veru frivilgi, eða orsök og afleiðingar það virðist

svo erfitt að draga þar skarpa línu á milli, í mörgum
 greinum að eg leidi að munsta kost. minn heit þri
 slíku og alla eg þvi að fara nokkrum ordum um þetta
 tvönt í sameiningu þeg hefi heyrð þyrir nokkra síðan
 vorit (1913) mjög skarpar umræður um þorlög og frivilgi
 á milli. Eja manna, fylgdu þeim við ræðum svo mikill
 hiti og asingar á báðar hlíðar að það er mäs alltaf minnis-
 stæll síðan annar heit þvi t.d. fram að veikindi væru
 þorlög og ekkert annað og þerdi þar til róte sem eg alla
 ekki að til greina en það er eitt af þvi sem engi er
 alveg ómögulegt að sjá að geti átt sér nokkurn stæð,
 þessu mäs að lasleiki manna eða veikindi beinlínis þeyra
 undir orsakis og afleiðingar þvi allir vita að þau eru
 heldur ekki frivilgi

Umig er þanlega hægt að þingnda séi að aldurstakmörk
 manna sé nokkrum tak mörkum bundin í upp háfi
 það hlýtur sömu leidis að tegast undir orsakis og afleiðingar,
 og er það svo augljóst að eg tel ekki þýða að þara að þvi
 þrekan rök Um frivilgarm melli margt segja en ekki alla
 eg að lengja mikið þessa grein með þvi það virðist liggja
 svo í augum uppi að þjólda mörg atvika séu að einu
 frivilgi, að slíkar umræður yðu þrekar til að eða rúmi í
 þessu bláinu. Gelur t.d. nokkurt ykkar meitad þvi að það
 sé ekki frivilgi ykkar allra að hafa komið þingad á fundinn

i dag eg vona að engin hafi komið nauðugur eða með valdi
leiddur svo að mati halda áfram að tala í allan dag og
lengur, en ég sleppi því og þá kemur loks síðast og
er síðast líður þessa máls. Hvað er lífið.

Þetta er átríði sem við öll og allir þeir sem lifað hafa
og lifa munu beygt við að leysa úr en fullnægjandi svar
er mér vitanlega ekki fundið em. "Hvað er líf og hvort er
þessum," segir Hr. Jónsson. Þið kannist líklega öll við svor
-ið "líf er leiðsla og draumur" segir Pall Alafsson.

"en þakki við þjóllinn kúminna hefir enginn síð" og þat
gatan "engin gelur beðið með að lifa þar til lífið þyrt sé
skilið" segir höfundur bókarinnar "Líf og líf" bls. 25
og þat er óþrekjandi samleikur.

Þessar er þessum lit spurningarinnar of aukrið minni
korti hefir, jafnvel alstáðar, og hefir samast bókaþaflega
"spyrja sem ekki veit" því þat ölla eg að spyrjandi
vili þetta ekki þetur en þinis

Syngur Benediktsson

Helagskapur

Mikill kostur er þat á
hverjum manni að hann sé þelagslyndur, vegna þess að
þá er þetra þyrt þat að kona sinum á þyga malum í

þram kvæmd og mætti mörg dæmi til þess nefna og
mun eg láta eitt kona þess. Á þrellandum öld var
var höfðingja setur eitt norðan til á Svisslandi: 2
Habsborg hit. Þar redur þyrt greifar og hit eim þerra
Rudolf og var kosinn til keisara yfir þyrtalandi
1273. Þyrt komennur Rudolfs keisara veldu ná Svisslandi
undir sig, en Svisslendingar veldu eigi gjöra st þegnar þerra
og ráku valds menn keisaranna úr landi. Árið 1307
sonur þyrt þyrti í þelagskap til að verja þjör og þrelli.
Keisarinn þyrt margar þer þerðir til Svisslands, en
þendus vordur vel þó þemennir voru svo þjör verjar umu
þá staki. Árið 1386 stóð orusta á milli Svisslendinga og
þjör verja sem centrum er við þrag.

Þyrtogi nokkur á þyrtalandi: réð á Svisslendinga og
þafði mikil lit og þyrt, þar voru 4000 riddarar með jarn-
þlyfar þrá þverfli til iða. Riddarar gengu þram í þyrtkingu
mætur við mann og höfðu þyrtin þyrt sé.

Svisslendingar þellu á kné og báðust þyrt. Þá mættu riddarar
"mi þalla þer á kné kotungarnir, og beidast meikunar" þá
þyrtu þendus á þetur og réðust á riddarana en umu eigi á,
því riddarar stóðu þast þyrt og þlyfarnar deydur vel þá þyrtu
riddarar samann þyrtkingararmanna og vildu um þyrtja
þendus. Þá mætti Svisslendingur eim er Arnold Vinkel-
ried hit. "Ég skal ryða þyrt þraut, en þer þyrt síðar á með

Konu minni og börnum." Því næst hóf þann á
 riddarana sem hardast, en þeir lögðu til hans mörgum
 spjótum og umu á honum, en af þessari víburðign varð
 hlíf á fylkingu riddaranna, ruddust vendur þar út og
 börðust með sem ódis voru og fengu sigur en hertoginn
 féll og margt manna með honum þannig Tóki Þóssleu-
 -ingum að vernda fjöðfrelsi sítt með hreyti og brót-
 us legum sam tókum.

Í þessu seint að þeir geta áorkat ótrúlega miklu af þeir
 sáu félagslyndis og nógu samtaka. Enn seú menn ofélags-
 -lyndis og geta ekki unnið þves með öðrum að sinum
 ákuga málum verður lítil úr um þann þar, sumt stendur
 í stad, sumu þer aftur og flesti menn verða á eftir tím-
 -anum. Íslendingar sáu þremur ofélagslyndis enda sá
 þeir á eftir sinum nágranna fjöðum í flestu

Ungmennafélagsskapurinn sem er orðinn talverður hefur á
 landi allri að bota úr þessu, að auka félagslyndis meðal
 fólksins

Karl Benediktsson

Tasar
 Blað U. M. F. Framtíðin

3. árg 1921.

2. tbl.

Þvort er þetta að vera ánægður eða óánægður með sjálfan sig
 Grein með þessari yfir skrift kotu út í félagsbladi.
 okkar síðant litið vor. Hinn er svar við ofan greindri spurn-
 -ingu, og svarið er þannig. "Þessi óánægður með sjálfan sig
 og verk sín hann snýr baki við herta lundinum og of hend-
 -ist ofan fjalkhlédina, en sá sem er ánægður með sjálfan
 sig og verk sín, hann klífur brattann og nær oft og tíðum
 að lokum upp hertu draum sjóna lunda eðkumansins."
 Þessari skotun er og algjörlega ósamþykkt. Það er ekki
 af anegu með sjálfan sig sem manurinn klífur brattann
 upp herta lundinn. Þalþeim sem er ánægður með
 útsignit þrönga og takmarkaða, hann klífur aldrei upp
 fjalkhlédina til að óðlast víðari sjóndeildarhring.
 Nei hann leggur ekki á brattann nema hann sé óánæg-
 -ur með þröngslin í dalnum og himn takmarkaða sjón-
 -hring. Það er ekki eðlilegt að maður um hafi neina
 um bota löngun gagnvart því sem hann er ánægður með
 en það er eðlilegt að hann hafi löngun til umbóta á því
 sem hannes óánægður með, því óánægjan með hvat eina
 er einmitt sprollin af því að hann sé galla þess.

er hvort það er langt frá að vera eins og það er að
vera. Það er ótal margt sem mennirnir hafa fulla
ástæðu til að vera ánægðir með, og þá er það einmitt mjög
heilbriggt og óvætt að þeir séu það ekki.

En það er þeir séu ánægðir með brestina og gallana
ánægðir með það sem þeir eru að vera ánægðir með,
það get ég hvorki kallað holt né heilbriggt.

En þegar mennirnir eru ánægðir með sjálfa sig finna
mér þeir vera ánægðir með það sem þeir eru að vera
ánægðir með, því það er eitthvað sem er fullkomnið egum við
að vera ánægðir með, og hvenær getur nokkur sagt um
sjálfan sig að nú sé honum full farið fram.

Ég held að eingimmur sem er hrein skilinn við sjálfan sig
segi það nokkru sími, klytur einmitt að þeirna galla
þeirna hvort hans indarnami er ábátavart og engum
blandast þegar um hvort áhrein skilinn við sjálfan sig
er áheilbriggt, og því þá að blekkja sjálfan sig með því að
vera ánægður með sinn ófullkomleik.

Nei áaneggjan með sjálfan sig er langt um heilbrigðari
því þeir er einmitt rödd okkar eigin samvirkni, sú rödd
sem leidir oss, "brautina fram" og liftar og oss aft og einmitt
er þeir höfum rangt að höf.

Höf. segir að þá hefur þú sem af áaneggju með
sjálfan sig leiddi, "Stegni árelega mörg þúsund ungra og efni

legra manna úti; huldyni manna og ósjálfsleidis"
því þeir ekki að neita að margis sem eru áanægðir með
sjálfan sig villast "úti í þen og foræði;" en það er ekki sökum
áaneggjunnar sjálfar, heldur þess að þeir óhliðnast rödd
þeirnar sem varar þá við þessu er líka þannig varð með
"raddis samvirkunnar." Þess erum ekkest betri menn eftir
en áður þó þó þendur oss á það sem ófullkomnið er í
öllum innra heimi, ef þess erum ekki að fullkomna
það. Og þó þess þöfum villu þegar er þess þess skállums
eitt áminningum þeirnar, dettur engum í hug að segja
að það sé af því þess áminni oss.

Áaneggjan með sjálfan sig, þess lifandi rödd samvirkunnar,
þendur því aðeins leiddu þess okkar að við viljum þess
þess. Þá sem þess þess ríður í huldyni þess aldrei
þaðan aftur nema þess sé áanægður með sjálfan sig
áanægður yfir að vera svo djúpt sáttur, þess þá þess er
áanægður með að vera í þessum leysist aldrei úr þessum.
Þó endanga vildi ég sumast lítillaga á sitt atviki, í þessum
höf. á samvirkunni. Þess heldur því fram að þess þess
þessum þess góða í oss samvirkunni. En eins og þess þess
þess þá er samvirkun ekki ein völdi oss.

Nei það er stöðug þess í sálum okkar, milli þess góða
og þess illa og það er ekki ávallt að þess góða þess þess
og þó að svo sé þó er það ávæntis lengrar og strangar

baráttu. Það getur ekki hjá því farið að slík baráttu
snerti þig dýrsta í sálinni og þá hlýtur þú að móta sálar-
lífis að miklu leyti, skapa persónugildi einstaklingu
skapa sjálfan þann. Og það þá rangt að hugsa að
sálin i raun og veru baráttan milli hins góða og ulla í
sálinni okkar. Þú munur ekki fæddur fullkominn en þú
munur fæddur til að verða það. Þá sem er ánægður með
sjálfan síð þann nær aldrei að því takmarki.

En þinn sem er ánægður með sjálfan síð og Yhlidis þess
völd, þann vinnur sigur í baráttunni við þin illu völd og
nær „æt lokum upp hæðna draumsjónatínda ætíðnamsins“

Eiríkur Magnússon

Nokkur orð um húslestur

Það hefur um langan tíð verið gamall og góður
sibur hér á landi að lesa húslestur á hverju heimili m. a. k.
á föstunni. En svo verðist sem slíkt sé komið um „mót“
svo óhættu að telja að mi sé ekki lesið nema á fjórða eða fimta
hverju heimili; það er leiddinlegt að hugsa til þess að jafn
gallgætt sé skuli vera að leggja á miðum

Margt gæta gis að húslesturum og finst þeir vera þynging-
lausir segja að það sé að eins gamlar kreddur a. p. u. l.
En það er regnt að húslesturum eru engar kreddur og hafa miklu

þyngingunni þess heimilinn. Það er óreitnaðlega hátíðleg stund
að sitja undir góðum húslestri; sérstaklega ef sungit er til
lesturs sem mið er á flestum bæjum einhver svo þó að geta
það - það er samþering min að húslestur hafi þessur
rík áhrif þess heimilinn og epli samíð og gudsotta
þess vegna finst mér það skilja alra húsbanda gagnvart
þjófum sínum og börnum að láta lesa húslestur þó ekki
veri nema á hátíðum og föstum.

Þú hugsa sér að Hallgrims sálma skuli ekki vera
leinn á hverju heimili einaasta íslensku heimili. Átt
eins meistara verk

Men vilja lesa og dæmt að öllum sáldarlegum skáldverkum
og miklari af þeim ef þessur er íslenskur en þú
þá ekki að lesa. Þessu sálmanna. En meira meistara verk
til af íslendingi samíð þú veit það ekki með vissu þess
þess um það. Svo dásamlega yfki séra Hallgrimus út
af þessur sögu þessurans og þessur yms áhrif
upp á áttur; úr manndæfinu. Þess sálmanna þessur aldrei
þess þess séu nær þess þessur alda
þess þess samíð þess þess

Roselía S. Sigurdardóttir

Nýtt Blad. U. M. F. Framtíðin

3 árg 1921.

S. I. Bl.

Um nautgripaæktarfélag

Þegar menn fóru að fá vesindalega þekkingu á eiginleikum
afgengi og fl. og laut að rættun búrenings, hefjast þinar svo nefndu
kynbátar. Sú búffjárteg. sem áringar var á at kynbata var naut-
-þreningurinn og hefjast þar kynbátar einkum með naut-
-gripaæktunarfél. Nautgripaæktunarfél. eru stofnuð af
kúaeigendum sem halda hver í sínu lagi nákvæmar
skýrslur yfir arðsemi kúanna og fjóður þeirra

Fyrsta nautgripaæktunarfél. var stofnað í Danmörku ári 1840
til þess þau tildrög sem nú skal greina

Meðan að nafni Frídrík. Hansen, sem var ríkisráðgjafi
Lana búsettur í Askov hófði eitt sinn sem oftast kvöldbot
sem var skipað af mörgum heldri mönnum borgarinnar
F. kvöldboti þessu vakti þriðri Hansen máls á því hvort
vori tillitkilegt að stofna félag sem starfadi að aukinni rættun
nautþrenings. Beindi þinn máls sínu aðallega til kvæmanna
þetta leiddi til þess að fundur var haldinn sem tók máli
til ávarlegrar athugasunar og var þátt útlit á þátt veg
að nokkrum málsmeilandi; menn borgarinnar, bundust samþykki

og stofnuðu hið fyrsta nautgripaæktunarfél sem þegar tók til starfa
Gleifing þessi breiddist svo út til annara landa og nú munu
þau vera stofnuð í flestum menningarlöndum álfurinnar
Fyrsta þessent nautgripaæktunarfél. var stofnað af Guðjóni sál
Guðmundssyni ráðgjafi i Dalasýslu 1903. Sama ár var
einnig stofnað nautgripaæktunarfél. í Árnessýslu o. v. og nú
eru 30-40 á öllu landinu

lins og áður er sagt eru nautgripaæktunarfél stofnuð af kúaeigen-
dum og þá þau starfa þeir sitt með því að leggja ákveðið tillag
á hverja kú innan fél. sem vanalega er í kringum
kr 1,00. Þá tók þess þá þau nokkurn styrk frá búnaðarfélagi
Íslands sem getur numit als kr 1,50 fyrir hverja kú
félaganna

Þá þessu kostar fél. eftir lítsmanni sem þess um
fél. svadit oftast tvísvar á ári, máls þeirri magn mjólk.
urinnar og gefur gjmsar leiddveiningar um með þess kúanna
o. s. frv. Sumtíðar veita fél. vordlaun fyrir framúrskarandi
með þess á kúnn og er það á verksevidi eftir lítsmannsins í
semráði við stjórn fél., að útlitja þeim

Sökum þess hve eftir lítsmanninum þess sjaldan yfir fél. svadit
getur þeirri magn mjólkurinnar aldrei oadit nákvæmt í saman-
burði við hið vanalega þeirri magn þess.
Þetta stöfar af því að þeirri magn mjólkurinnar í sömu kú er mis
þess eftir því, hve langt er lídið frá burði.

Þyrst eftir best vax feiti magnin en munkei svo og verður
minst þegar h. u. b. x halfnatur tímum frá burði til geld
stöðu þá vax feiti magnin aftur og verður allra mest rétt
þyrst geld stöðu tímum. Se h. d. mjólkurfeiti magnin kúmma
mælt á þeim tíma, sem feiti % er lagt sjónis feiti magnin
lagri % en þis raunverulega feiti magnin x.

Þes eru feiti mælingar alls of þær og sjona þvi oft óaþygg
legar og villandi tölur.
Lins og adur er getil halda kúsigendur uman fel nákvæm
skýrslu yfis fókus og arðsemi kúmma og nota til þess þess
eftir Ingimund. sal Gudmundsson. vadanaut sem þat þess
ut. Skýrslu þessar na' aðeins yfis mjólkurafurdis og
þótur þörf kúmma og er þat þá aðalhlutverk þeirra að sjona
samanturð kúmma hvat mjólkurafurdis smertis til töluleg
saman borid við fókus þörf þeirra. Nu eru kýrnar misjafnar
og sumar þola engann samanburð við aðrar í þessu efni
og getur þat staft af ymsum orsökum

Kúmmu má þvi skipta í 2 aðal flokka

- 1. a. Kýr sem þerast á mjólkurskýrslu allt árið
- b. Kýr sem eru eldri en að fyrsta kálfi
- c. Kýr sem ekki hafa neina serstaka sjúk dóna, eða ekki hafa
áddit þyrst meinum sérstökum óhöppum m ö. o. one alheilbrigðis
- 2. Kýr sem að einhverju leyti er áfátt á adur halda kosti (a-c)
Eftir þeim feiti mælingum sem þes hafa verið gerðar

þess feiti magnin reynit minst 2,0% og mest 6,5% af meðal
talið mun vera nálagt 3,6%. Þetta er þó líklega ekki hin
raunverulega þitu % þvi útreikningur feitimar er vanalega
ekki rétt framkvæmdur eins og Ingimundur sal sýni í
mjólkurskýrslu sinni

Fókus kúmma er vegid daglega og fortími skýrslurnar
þegar þes eru bornar saman best að mjóð mismunandi
er hve fókus þerkar kýrnar eru, þat er yaldan í miklu samræmi
við mjólkur eða feiti magn þeirra

Fullmjólka kýr eru vanalega 2000-3800 kg af fókus um
veturinn og mjólka frá 800-4500 yfis árið munur lag og
þá markis mjólkurmagnins er þvi miklu meiri en munur
fókusmagnins og sama er að segja um feiti magnin

Í þessu leidi þvi að sumar kýr gefa miklu meiri hagnat
en aðrar, og getur sa mismunur verið allt að kr 500,00, þas
sem verstu kýrnar gefa 100 kr tap en þas bestu 380,00 kr gróða
þessi mikli ágóðamismunur kúmma er eitt af þvi fyrsta
sem nautgripasæktunarsfel hefa látt í gós og þess þat þess
auggósar framþaris í þvi með sér uman fel. þvi flest þel
þasa eftir nokkra ára starfssemi eitt öllum sínum verstu
kúmm og við þat þessit meðal mjólkurmagn þorra en aðeins,
og staft þat af þvi að kýrnar eru aðrar betri og jafnari.
Þat er þvi mjóð naudsínlegt og sjálfsagt, þyrst þandur sem
eiga vandar kýr að ala ekki upp undan þeim kálfa

heldur þá þá hjá þeim sem betri kyr og betra kyn hafa
Í þessu efni er það sérstaklega nauðsinlegt að hvert fel
skodi sig sem einn manni.

Till veigamikis átríði: hvað kúakyn betur snertir, og sem
herlend nautgripa ræktunarfél. ekki taka nægilega til greina
val á nautum

Felögin eru fyrst og fremst skiptingarlaus um það að veig
góð naut handa þeim kúum sem bestar eru og sem þær
vegna eru hafðar til undaneldis, því það ætti að vera
hverjum manni ljóst að góð naut hafa ekki minni
þydingu í þessu efni en kýrnar. Infremur er það eftirlit,
nautin séu dauð, aður en sýnilegur árangur af nokkrun þeirra
þengim

Í formála fyrir kúaskýrslum sínum, skýrir Ingim. Sál nokkrun
þeirra all-ítarlega, og ætti hver og einn að geta þort þar
skýrleis eftir þeim skýringum. Þessar skýrslur fást hjá
Bók sölum, og ætti hver matas að eignast þær og nota, þó
þann sé ekki í neinu nautgripa ræktunarfél.

Þó skal þer minst á 2 átríði: til þrekkari skýringar
1. Reikningsár kúma. Það miðast við mannaðamótin
okt. og Nov. Í þjótu bragði virðist þetta næsta óedlilegt, því
flest reikningsár miðast annaðhvort við njar eða 14 maí
En þetta stafar einkum af þremur:
a. Sá tími er þeim nætur legi burðar tími kúma m.ö.

voru þar villtar, þá myndu þar vera um það leyti.
b. Flestar kýr hér á landi nál. 40% vera í þrúngum
þann tíma eða í okt. vör. og fyrst í des.

c. Þar kyr sem vera að haustinu (á umgelnum tíma)
mjólka að öðru jöfnu meira, en þar sem vera á öðrum
tímum árs. Þetta stafar af því að þigurcellur kúma
hafa því meiri eiginleika til að mynda mikla mjólk en
á öðrum tímum árs. En minsta eiginleika hafa þar til
að mynda mjólk í sumari máni ágúst og september.

Þessir eiginleikar þigurcellanna að mynda mesta mjólk
um aðurgreind tímabil, eru til orðris þegar kýrnar voru
vilt dýr og báru á sér edlilegum tíma.

Myndadit þá sem endranar mest mjólk eftir burðinn og vit
stöðuga endurteknungu á þessu myndadit umgeltim eiginleiki
sem síðan hefir gengit í erfiðir allt fram af allt
Þá hugsunarhátta að kýrnar séu einstakrar byrði sem hver og
ein verði nauðgus að vera, er nú ótím að hverfa, hafa
nautgripa ræktunarfél mest og best stult að því
En þer er sem annar stadar að. Íslendingar eru seinir til
framkvæmda, og eru nautgripa ræktunarfél enn alltof óvilda
En um leið og þekking á nytsemi kúma breiddist út meðal
almennings, mun snömmum brátt verða það ljóst hve þyding
aromikis það spor er í aukinni ræktun og arðsemi nautpening
að stofna nautgripa ræktunarfél því sá tími og það fel

sem til þess gengur gefur margþaldann ávöset.
 Og þegar íslenska þjóðin hefir lært að skilja
 hina hagfræðislegu þydingu kúma, þá og ekki þyrir verða stofnað
 nautgripaáæktunarfélög í hverri einustu sveit á landinu

Hólum. í Ghattadal. 21 jan. 1921.

Gudmundur Jónsson
 frá Þorfa læk

Haust og Vor

Eg veit að það er skjolda þvers félaga að reyna að umma af
 hendi sem best að hver getur allt það sem á hann er lagt
 félagsskapnum viðvekjandi. Þrátt fyrir það þó menn séu
 nisþerir að uppfylla þar kröfur enda er ekki hægt að þiast
 að allir leysi störf sín jafn vel af hendi það sér matur
 dags-daglega

Mér hefir oft dottið í hug munurinn á haustinu eða vorinu
 því hann er mikill, en tvíþætt er mjög um hvort þegar
 ég hneigist að vorinu. Þá þínst mér hugurinn vera svo
 lettur og allt svo þagurt og skemti.legt því þá er eins og
 allt vatni af þungum. dvala sem lagt hefir á af þyngslu
 vetrarinn

Það er þagurt á vorin einhvern kvöldin þegar kyrt verður
 og þuglarnir syngja sína þögru söngva og sólin speiglast

á vötnunum og kasta gullinróða á fjallatindana.
 Enda eru það flestir ungis og gamli sem hlakka til
 vorsins en einhvern eru það ungdungarnir af því voris er
 sá tími, sem eg álit að eigi best við arkuna.

Áskumaturinn þarfnast þess að hrísta af sér vetrar drungum
 sem lamar sálina ef ekki kemur eitthvot sem líftis
 þuganum þerra

Haustit þínst mér kafa allt ömur áhrif á manninn.
 allt fyrir það þó eitthvot með okkar mestu skáldum kafi tekið
 það til þylsta jafnadar við vor þegar dína
 því vil eg óska þess að okkar litla félög líkist vorinu.
 Það eflist og blöngist sem vorgróður

N. Guðrún Guðmundsdóttir

Fyrsti solargestinn

Við höfum öll heyrt
 getið um þá stödi hér á landi sem sol sér ekki lang-
 ann tíma vetrarinn jafn vel fjóra til fimm mána.
 En eg býst við að þá okkar þekki þetta greinilega af eigin
 reynslu, því hér á Ísland er það ekki nema stuttur
 tími sem ekki sér sol og á sumum stöðum sér hún
 alla daga þegar heidskipt er vedur
 Flestum mun leiddast þessi tími hvort sem hann er

ni langur eða stuttur. Solarsleytið deypir og lasnar
bæði menn og skepna og allt umhverfið verður kaldara
og drunga-legra

Það er ekki gott með orðum að lýsa tilfimmungum manna
þegar þeir sjá fyrsta solargeistlaminn eftir svartasta skamm-
degi ársins en áreiðanlega vekur það hlýðni tilfimmungum
og bjartar vonir hjá allflestum

Ljóst er þessu varit með mannsálina þar er ekki alltaf
sól og sumar vor og gler; nei þvert á móti, þar er

líka skammdegi já holsvart skammdegi stundum
svo svart að hvorki tungl né stjornur lýsa á þeim
himni.

Þuggar þessir komu af ymsum ástæðum
og oft eru þeir meira eða minna mannum gjalpsá-
-um að kenna þó að það sé raunar ekki betra
þegar iðl i það er komið þó þá er eins kvæla
eins og gjalpsáakans

Þellad er ömurlegur tími, stundum varia hamr
stull stundum aflur lengi, en það er málur hörsins
að segja merkit og þyr eða síðar skyn solin og eids
merkinn.

Þessir geistar eiga oft i fyrstu óreiðan
gang að hjörtum manna þó margir halda þegar
tökum i svartustu skyn eins og þau voru dyrgripur
sem þyr engann mun mættu glata

En þeir halda svo fast að þeir verði ekki að lina til

munna á tökum eða sleppa þeim alveg og áreiðan
lega eru þess ekki þá dæmi að eftir svartasta merkit
koma þeir björtustu geistar

Þvada afleiðingar skyldi þetta að svo háfa?

Afleiðingarnar eru að visu mismunandi eins og allt
annad en það er þrens sem óhætt er að háfa hugpart
1 Vori ekki til vetur vori heldur ekki til sól.

2 Vonu ekki til skuggar þektum við ekki gildi solarummar

3 Vonu ekki til sorgir vori heldur ekki til gleði.

Þeir óska eftir mótlati lífsins og er það raunar eðli-
legt en milt álit er það að of mikit með lat,
si hattu-legra þyrir þroska mansins en of mikit
mótlati.

Og sá sem ekki þektis báðar hlugar lífsins
hamr kann heldur ekki að meta gildi þess

Kristján Benediktsson

Hali

Opnisufiriltit 3. Argangur

Nöfn

A. við og dreif	94	Gudm. Sigurðsson
Er lífid þorlög frivilji o. s. frv.	94	Sigtry. Benediktsson
Felagsskapur	102	Karl Benediktsson
Hvort er betra að vera ánægður eða	105	Eiríkur Magnússon
Óánægður með sjálfum sig	108	Roselía Þ. Sigurðsdóttir
Nokkur orð um húslestra	110	Gudm. Jónsson
Um nautgryparaklarfelög	116	A. Guðbjörn Guðmundsson
Haust og vor	117	Kristján Benediktsson
Fyrsti Solargæslimm		
" — " — " — " — " — "		

Jón Einarsson

Ísar

Blad U. M. F. Framtíðin

4 Argangur 1922.

Ritstj

Jón Einarsson